

Poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, na žádost ze dne 23. 9. 2024

Vážený pane,

dne 23. 9. 2024 jsme obdrželi Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

V žádosti uvádíte:

Dne 11. srpna 2023 jste obdržel dopis od Ministerstva zahraničních věcí České republiky, čj. 304049-4/2023-MZV/KO, v němž Vás Ministerstvo zahraničních věcí ČR informovalo, jak citujete:

"Konzulární odbor MZV ČR úzce spolupracuje s Úřadem pro mezinárodněprávní ochranu dětí v Brně, který vyjádřil přesvědčení, že pracovníci Velvyslanectví České republiky v Gruzii již několik let kontinuálně postupují v maximálním rozsahu svých kompetencí a domnívá se, že vyvinuté úsilí lze hodnotit jako nadstandardní."

Na základě výše uvedeného žádáte o následující informace:

1. Informovali jste před datem 11. srpna 2023 Ministerstvo zahraničních věcí ČR a vyjádřili přesvědčení hodnotící práci MZV ČR a jeho podřízené složky, Zastupitelského úřadu ČR v Tbilisi, že jimi vynaložené úsilí v případě V. A., hodnotíte jako nadstandardní, a že pracovníci Velvyslanectví České republiky v Gruzii již několik let kontinuálně postupují v maximálním rozsahu svých kompetencí?

2. Pokud ano, na základě, jakých podkladů a rozhodných skutečností jste toto hodnocení provedli?

Z pověření ředitele Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí (dále jen „Úřad“) sděluji

- k dotazu č. 1:

Úřad dne 13. 1. 2023 sdělil Velvyslanectví České republiky v Tbilisi, že z informací, které jsou Úřadu známy, vyplývá, že zaměstnanci zastupitelského úřadu kontinuálně postupují v mezích svých kompetencí a jejich aktivitu lze s ohledem na čas věnovaný případu a vyvinuté úsilí hodnotit jako nadstandardní.

- k dotazu č. 2:

Hodnocení bylo vyjádřeno při znalosti kompetencí zastupitelského úřadu, jak vyplývá z právních předpisů, zejména z Vídeňské úmluvy o konzulárních stycích (publikována v č. 32/1969 Sb.) či ze zákona č. 150/2017 Sb., o zahraniční službě. Z informací obsažených ve spisech vedených Úřadem vyplývalo, že zastupitelský úřad opakovaně, několikrát ročně organizoval setkání s V. A. Případu se věnoval osobně i pan velvyslanec. Komunikace zastupitelského úřadu s Vámi byla četná a opakovaná. Je nutno uvést, že na základě § 17 odst. 4 zákona č. 150/2017 Sb., o zahraniční službě, „*zastupitelský úřad poskytne nezbytnou pomoc občanovi, který se stal obětí trestného činu, pokud o to požádá. Současně ho poučí, jak oznámit trestný čin příslušným místním orgánům, a v případě potřeby mu při tom poskytne nezbytnou součinnost.*“ Ve světle výše uvedeného nelze říci, že by v tomto případě zastupitelský úřad poskytl pouze nezbytnou pomoc či se omezil na poučení, jak trestný čin oznámit gruzínským orgánům. Úsilí vyvinuté zastupitelským úřadem v Tbilisi lze hodnotit jako nadstandardní. Česká strana obecně ve Vaší záležitosti vyvinula zaznamenáníhodný tlak, přičemž však, samozřejmě, nemůže přímo ovlivňovat práci gruzínských orgánů činných v trestním řízení či orgánů justičních.

S pozdravem